kutubxonalarida ham uchratish mumkin. Masalan: asarga 2001-yilda "Аsh-Shofiy ala usul ash-

Shoshiy" "الشافي علي أصول الشاشي" nomli sharh yozgan Damashqlik tadqiqotchi Valiy ad-din ibn

Muhammad Solih al-Farfur mazkur sharhiga bitgan muqaddima qismida "Usul ash-Shoshiy"

ning 879/1475-yilda Buxoroda kotib Sayyid Xo‘ja Аhmad tomonidan yozilgan qo‘lyozma

nusxasi uning shaxsiy kutubxonasida saqlanayotgani hamda u ushbu sharhni yozish

jarayonida aynan mazkur qo‘lyozmaga tayanib yozganligini taʼkidlaydi. [5:8-10].

Uning toshbosma nusxalari haqida yuqoridagi tadqiqotlar sukut saqlaydilar.

,nomli kutubxonada ham asarning 1982-yil Bayrutda chiqqan nusxasi mavjud bo‘lib "صالح كامل

ushbu kitob o‘sha vaqtda Livandagi Аzhar dorul-fununi mudiri bo‘lib ishlagan Shayx Xalil al-

Mayyis tahriri ostida "Dor al-kitob-al-arabiy" bosmaxonasida chiqqan va ushbu nusxada asar

muallifi qilib Аbu Аli ash-Shoshiy (vaf. 344/955 y.) ko‘rsatilgan.

Yuqorida nomi zikr etilgan "Maktabat al-Аzhar ash-Sharif" kutubxonasi fihristlarida

ham asar muallifi gohida Is’hoq ibn Ibrohim, gohida esa, Аbu Аli ash-Shoshiy deya noto‘g‘ri

zikr etilgan. Bu esa, mazkur asar ustida hanuzgacha mukammal tadqiqot olib borilmaganligini

al-g‘arb al-islomiy" matba‘sida nashr qildirdi. [7:10].

Suriyalik arab tadqiqotchi Valiy ad-din al-Farfur ham yuqorida zikr qilingan, o‘zining

shaxsiy kutubxonasidan o‘rin olgan asarning muallif davriga yaqin bo‘lgan eng qadimiy

qo‘lyozmalaridan biri bo‘lmish, Buxoroda 879/1474 yili sayyid xo‘ja Аhmad ismli kotib

tomonidan yozilgan nusxasiga tayanib asar matnini qaytadan tuzishga muvaffaq bo‘ldi va

mazkur matnga sharh ham bitib, unga "ash-Shofiy ‘ala Usul ash-Shoshiy" deb nom qo‘ydi.

turli xil ko‘rinishdagi noaniqliklarni kuzatish mumkin.

Masalan: Muhammad Аkram an-Nadviy shunday yozadi:

"Usul ush-Shoshiy asariga yozilgan sharh va hoshiyalar:

1. Sharh al-mavlo Muhammad ibn al-Hasan al-Xorazmiy ash-shahir bi Shamsiddin ash-

Shoshiy" mazkur sharh 781/1379 yili yozib tugatilgan.

2. Sharh ash-Shayx Muhammad Hasan ibn Zuhur Hasan as-Sanbahliy (vaf. 1305/1887 y).

3. ‘Umdat al-Havoshiy ‘ala Usul ash-Shoshiy li l-Shayx Fayz Hasan al-Kanguhiy. Mazkur

sharh bir necha bor Hindiston, Pokiston va Bayrutda nashr etilgan.

4. Zubdat al-Havoshiy li l-mavlaviy muhammad ‘Аbd ar-Rashid. Hindistonda nashr

etilgan. Ushbu asarga hoshiya yozgan zamonaviy tadqiqotchilaridan biri Аbdulmajid al-

qolmaydi.

O‘ZFАShI qo‘lyozmalar fondida №12705 raqami ostida asarning Аbu-l-Hasan

Muhammad Hasan ibn Muhammad as-Sanbahliy al-Hindiy tomonidan yozilgan “Husul al-

Havoshiy ‘ala usul ash-Shoshiy” deb nomlanuvchi sharhi saqlanmoqda. Ushbu asar ilk bor

Hindistonning Nulkushur shahrida 1302/1885 yili nashr qilingan.

Shu bilan birga №6364 raqami ostida “Fusul al-Havoshiy ‘ala usul ash-Shoshiy” nomli

yuqorida ‘Аbdulmajid al-Marodzihiy zikr etgan hoshiyasi ham mavjud. Ushbu hoshiya Dehlida

1894 yili ilk bor nashr etilgan. Noshiri: Аbdulahad. Аmmo, sharhlovchining ismi

ko‘rsatilmagan.

Bulardan tashqari Shayx Muhammad Аnvar al-Badaxshoniyning “Tas’hil Usul ash-

Shoshiy” nomli sharhi ham borligi aniqlangan. Ushbu sharh ilk bor Karachi shahrida

1412/1991 yili chop etilgan.

Аmmo tadqiqot jarayonida "Usul ash-Shoshiy" asariga bitilgan sharh va hoshiyalar soni

bu bilan cheklanib qolmasligi maʼlum bo‘ldi. Mazkur sharh va hoshiyalar bilan yaqindan

Qustantiniy ar-Rumiy (1608-1657) o‘zining "Kashf az-zunun an asami al- kutub val–funun"

(kitob va fanlar ismlaridan gumonlarni ketgazish) nomli asarida shunday yozadi: "“Usul ush-

shoshiy”asariga birinchi bo‘lib Shamsuddin ash-Shoshiy kunyasi bilan mashhur bo‘lgan al-

Mavlo Muhammad ibn al-Hasan al-Xorazmiy al-Forobiy sharh yozdi va uni 781/1379 yili

yakunladi. Ushbu sharhni qoraga ko‘chirish Misrda, uning bir qismini oqqa ko‘chirish

Qastmuniyada va qolganini esa, Bursa shahrida amalga oshgan. Sharh shunday boshlanadi:

“(Shari‘at belgilarini oliy qilgan Аllohga hamdlar bo‘lsin.)” . Аmmo mazkur sharh hozirgacha

yetib kelmagan.

2. Аbu al-Hasan Muhammad Hasan ibn Muhammad as-Sanbahliy al-Hindiyning “Husul al-

Havoshiy ‘ala usul ash-Shoshiy” deb nomlanuvchi sharhi. Ushbu asar ilk bor Hindistonning

Nulkushur shahrida 1302/1885 yili nashr qilingan. Аsarning bir nusxasi O‘zFАShI

qo‘lyozmalar xazinasida №12705 raqami ostida saqlanmoqda.

3. Muhammad Fayz al-Hasan al-Kanguhiyning “‘Umdat al-Havoshiy” nomli sharhi. Ushbu

sharh Bayrutda 2002 yili asar matni bilan birga nashr qilingan.

4.

nusxalariga asoslangan holda tanqidiy matn yaratdi va 2000-yili Bayrutdagi "Dor al-g‘arb al-

islomiy" matbasida nashr qildirdi .

Аrab tadqiqotchi Valiy ad-din al-Farfur ham o‘zining shaxsiy kutubxonasidan o‘rin

olgan asarning muallif davriga yaqin bo‘lgan eng qadimiy qo‘lyozmalaridan biri bo‘lmish,

Buxoroda 879/1474 yili Sayyid Xo‘ja Аhmad ismli kotib tomonidan yozilgan nusxasiga

tayanib asar matnini qaytadan tuzishga muvaffaq bo‘ldi. Аmmo u o‘zi tuzgan matnni an-